



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月1日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 2674 URL http://www.hardoff.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,573	3.9	458	△7.6	536	△6.7	359	0.9
28年3月期第1四半期	4,402	10.4	495	27.5	575	20.7	356	27.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 260百万円 (△39.6%) 28年3月期第1四半期 430百万円 (11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	26.69	—
28年3月期第1四半期	26.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,628	12,471	85.3
28年3月期	15,416	12,750	82.7

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 12,471百万円 28年3月期 12,750百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	40.00	40.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,250	5.3	950	6.6	1,040	2.7	630	2.6	46.72
通期	19,200	5.6	2,250	9.9	2,400	6.1	1,450	8.8	107.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	13,954,000株	28年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	469,778株	28年3月期	469,778株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	13,484,222株	28年3月期1Q	13,484,222株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和策の継続により緩やかな回復基調で推移しましたが、一方で中国経済の減速、英国のEU離脱問題など世界経済の不安要素から、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、「守りを磨く ～ for the NEXT ～」を年度テーマとして掲げ、「①人財育成の強化 ②高付加価値の追求 ③新たな挑戦」の3点を年度重点項目として、中長期目標の達成に向け、海外出店を含めた新しい展開につきましても取り組みを進めてまいりました。

出店につきましては、直営店15店舗、フランチャイズチェーン(以下、「FC」という)加盟店40店舗の純増を目標として掲げており、当第1四半期連結累計期間においては、直営店1店舗を閉店、FC加盟店を10店舗を新規出店いたしました。また、ハードオフ業態1店舗、オフハウス業態1店舗をFC加盟店から直営店に移管いたしました。以上の結果、直営店は280店舗、FC加盟店は546店舗となり、直営店、FC加盟店あわせて826店舗となりました。

当第1四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位:店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	合計
直営店	81 (+1)	81 (+1)	24 (±0)	8 (±0)	32 (±0)	2 (±0)	52 (△1)	280 (+1)
FC加盟店	243 (+3)	217 (+4)	4 (±0)	7 (±0)	74 (+1)	1 (±0)	—	546 (+8)
合計	324 (+4)	298 (+5)	28 (±0)	15 (±0)	106 (+1)	3 (±0)	52 (△1)	826 (+9)

(注) 1. ()内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社エコモードが運営するモードオフ10店舗、株式会社ハードオフファミリーが運営するハードオフ13店舗、オフハウス9店舗、ホビーオフ9店舗、ブックオフ19店舗は直営店に含めております。

当第1四半期連結累計期間の業績は、既存店売上高が前年同期比0.7%増と堅調に推移したことに加えて、前連結会計年度に出店した店舗の寄与により、全社売上高は4,573百万円(前年同期比3.9%増)となりました。利益面におきましては、増収に伴い売上総利益は3.3%増となりましたが、今後の新規出店に備えた店舗人員の増強に伴う人件費の増加等により、販管費が5.3%増と売上総利益の伸びを上回ったため、営業利益は458百万円(前年同期比7.6%減)、経常利益は536百万円(前年同期比6.7%減)となりました。また、法人税・住民税及び事業税の減少により、親会社株主に帰属する四半期純利益は359百万円(前年同期比0.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,424百万円となり、前連結会計年度末に比べ679百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が803百万円減少したことによるものであります。固定資産は8,204百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が19百万円減少および投資その他の資産が63百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は14,628百万円となり、前連結会計年度末に比べ788百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,311百万円となり、前連結会計年度末に比べ502百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が322百万円減少およびその他に含まれる未払消費税等が55百万円減少したことによるものであります。固定負債は846百万円となり、前連結会計年度末に比べ6百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が8百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,157百万円となり、前連結会計年度末に比べ508百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,471百万円となり、前連結会計年度末に比べ279百万円減少いたしました。これはその他有価証券評価差額金99百万円減少および剰余金の配当539百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は85.3%(前連結会計年度末は82.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,772,622	1,968,771
売掛金	347,864	343,471
商品	3,541,081	3,692,262
その他	445,707	422,166
貸倒引当金	△2,922	△2,143
流動資産合計	7,104,353	6,424,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,288,158	2,265,012
土地	970,044	970,044
その他(純額)	439,192	442,548
有形固定資産合計	3,697,395	3,677,605
無形固定資産		
のれん	174,108	153,092
その他	79,225	74,988
無形固定資産合計	253,334	228,081
投資その他の資産		
投資有価証券	1,808,245	1,665,205
その他	2,570,295	2,649,512
貸倒引当金	△16,629	△16,325
投資その他の資産合計	4,361,912	4,298,392
固定資産合計	8,312,641	8,204,079
資産合計	15,416,995	14,628,608
負債の部		
流動負債		
買掛金	57,741	75,230
未払法人税等	463,146	140,258
賞与引当金	—	84,200
その他	1,292,294	1,011,440
流動負債合計	1,813,182	1,311,129
固定負債		
資産除去債務	276,061	278,471
その他	576,937	567,631
固定負債合計	852,999	846,103
負債合計	2,666,181	2,157,233

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	9,211,974	9,032,390
自己株式	△178,290	△178,290
株主資本合計	12,479,287	12,299,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271,526	171,672
その他の包括利益累計額合計	271,526	171,672
純資産合計	12,750,814	12,471,375
負債純資産合計	15,416,995	14,628,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,402,410	4,573,755
売上原価	1,239,396	1,307,479
売上総利益	3,163,014	3,266,276
販売費及び一般管理費	2,667,104	2,808,218
営業利益	495,909	458,057
営業外収益		
受取利息	669	640
受取配当金	42,780	43,676
持分法による投資利益	6,343	14,573
リサイクル収入	15,567	14,131
その他	16,282	8,431
営業外収益合計	81,644	81,454
営業外費用		
支払利息	2,121	1,840
その他	169	1,071
営業外費用合計	2,291	2,912
経常利益	575,262	536,599
特別利益		
収用補償金	—	2,596
特別利益合計	—	2,596
特別損失		
減損損失	13,500	—
固定資産除却損	—	174
投資有価証券評価損	—	45
特別損失合計	13,500	219
税金等調整前四半期純利益	561,762	538,976
法人税、住民税及び事業税	173,400	118,900
法人税等調整額	31,595	60,220
法人税等合計	204,995	179,120
四半期純利益	356,767	359,856
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	356,767	359,856

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	356,767	359,856
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73,479	△99,853
その他の包括利益合計	73,479	△99,853
四半期包括利益	430,246	260,002
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	430,246	260,002
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。